
 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

  

  

PORTARIA Nº 472, DE 05 DE MAIO DE 2016 

 

            A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas 

atribuições, resolve: 
                      
  

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos 

Administrativos em Educação da UFJF – Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de 

18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, 

páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, páginas 44 a 62, 

prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, página 56, conforme abaixo discriminado: 

                                                             

                                                      

A - Cargo de Nível de Classificação “C” 

 

1 – CONCURSO 101 – AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 

01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003015/2014-38 

Clas 

06º 

KELMER ESTEVES DE PAULA Na vaga código 0678830, decorrente da aposentadoria de 

Sônia Maria da Silva, Portaria nº 317, DOU de 29/03/2016 - 

(Processo nº 23071.007314/2016-71). 

 

 

B - Cargo de Nível de Classificação “D” 

 

1 – CONCURSO 103 – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 

01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54 

Clas 

130º 

WESLEY FERREIRA DE BRITO Na vaga código 0678424, decorrente da aposentadoria de 

Marcelo Antônio Polisseni, Portaria nº 38, DOU de 

14/01/2016 - (Processo nº 23071.007318/2016-59). 

131º AENDER DE ALMEIDA 

MIRANDA 

Na vaga código 0678562, decorrente da aposentadoria de 

Rogério Barbosa, Portaria nº 44, DOU de 19/01/2016 - 

(Processo nº 23071.007319/2016-01). 

132º GISELE PINTO DE SÁ ALVES Na vaga código 0678954, decorrente da aposentadoria de 

Magaly Maria Gonçalves Batitucci, Portaria nº 147, DOU de 

15/02/2016 - (Processo nº 23071.007320/2016-28). 

133º CAMILA DE CARVALHO SILVA Na vaga código 0963048, decorrente da posse em outro cargo 

inacumulável de Ricardo Assis Aragão, Portaria nº 339, DOU 

de 04/04/2016 - (Processo nº 23071.007322/2016-17). 

134º ANA PAULA FIGUEIREDO 

GUEDES 

Na vaga código 0678425, decorrente da aposentadoria de 

Wanderson Neves da Silva, Portaria nº 409, DOU de 

22/04/2016 - (Processo nº 23071.007323/2016-61). 

 

 

C - Cargo de Nível de Classificação “E” 

 

 
1 – CONCURSO 108 – CONTADOR (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 

40h semanais). Processo: 23071.003023/2014-11 

Clas 
3º 

MARIANA DO ROSARIO ALVES Na vaga código 0679081, decorrente da aposentadoria de 
Vânia Bucheni de Barros Dettmann, Portaria nº 249, DOU de 

11/03/2016 - (Processo nº 23071.007310/2016-92). 

 

 



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

  

 

2 – CONCURSO 115 – SECRETÁRIO EXECUTIVO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, 

Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003030/2014-95 

Clas 

4º 

NILCILEA PEIXOTO Na vaga código 0327616, decorrente da aposentadoria de 

Maria Auxiliadora Santos de Mello, Portaria nº 324, DOU de 

29/03/2016 - (Processo nº 23071.007311/2016-37). 

5º ALOISIO MARIONI ABIB Na vaga código 0985394, decorrente da redistribuição do 

MEC, Portaria nº 327, DOU de 18/04/2013 - (Processo nº 

23071.007312/2016-81). 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Kátia Maria Silva de Oliveira e Castro 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 


